
KONSULTĀCIJU SEMINĀRS 

2019. gada Nordplus Jauniešu 
programmas projektu 

īstenotājiem – koordinatoriem 
un partneriem no Latvijas

2019.gada 15.oktobrī.

VIAA Vadības un ārējās sadarbības 
departamenta

Starptautisko sadarbības programmu 
nodaļas vadītāja Irīna Jevgenova

Vec. projektu vadītājs Linards Deidulis



Semināra tēmas

I Nordplus 2019. gada konkursa rezultāti

II Nordplus jauniešu programmas vadība

III Projekta īstenošana. Koordinatora un 
partneru sadarbība

IV Projekta īstenošana. Projekta vadība, 
iekšējās procedūras, finanses, atskaites.

2

• Ieteikumi komunikācijai par 
projektu (vizuālā identitāte, 
komunikācija medijos un 
sociālajos medijos)

• Dažādi jautājumi. 



Nordplus jauniešu 
programmas mērķi:

 Sniegt ieguldījumu
pirmsskolu, vispārizglītojošo
skolu (t.sk. kultūras skolu) un
profesionālās izglītības iestāžu
sadarbības tīklu Baltijas valstīs
un Ziemeļvalstīs attīstībai un
stiprināšanai

 Veicināt kopējas Ziemeļvalstu
un Baltijas valstu izglītības
telpas izveidi, kā arī savstarpējo
Ziemeļvalstu un Baltijas valodu
un kultūru izpratni

Šajā prezentācijā izmantoti attēli no prezentācijas   
«Nordplus projektu pieredze Meirānu Kalpaka 

pamatskolā», autores - Lana Kunce un  Ilze Stiprā, 
kā arī publiski pieejamiem interneta  resursiem. 



I Nordplus 2019. gada projektu 
konkursa kopējie rezultāti 

 2019. gadā no visām 8 programmas 
dalībvalstīm tika iesniegti 503 projektu 
pieteikumi par kopējo summu 21,325 milj. 
eur
2019. gadā kopumā 8 programmas 
dalībvalstīs tika apstiprināti 374 projektu 
pieteikumi (74%) par kopējo summu 10,08 
milj. eur

Detalizēta informācija par 2019. gada 
projektu konkursa rezultātiem pieejama 
https://nordplusonline.org/News2/NEWS-AND-
ARCHIVE/Results-of-the-Nordplus-2019-application-round

https://nordplusonline.org/News2/NEWS-AND-ARCHIVE/Results-of-the-Nordplus-2019-application-round


I Nordplus 2019. gada projektu 
konkursa kopējie rezultāti  

Iesniegto un atbalstīto projektu sadalījums 
pa apakšprogrammām visās 8 programmas 
dalībvalstīs

Apakšprogrammas 

veids

Iesniegtie 

projekti

Apstiprinātie 

projekti

Apstiprināto 

projektu budžets 

(EUR)

Jauniešu 146 108 2 820 539,00

Augstākās izglītības 209 180 4 402 028,00

Pieaugušo izglītības 80 44 1 137 810,00

Horizontālā 33 22 1 075 323,00

Ziemeļvalstu valodu 35 20 645 090,00

KOPĀ: 10 080 790,00



I Nordplus 2019. gada projektu 
konkursa rezultāti Latvijā 

Programmas 

veids

Latvijas

organizācij

u iesniegtie 

projekti

Apstiprinātie 

projekti

Apstiprināto 

projektu budžets 

(EUR)

Kā partneri no LV 

atbalstu saņem

Jauniešu 17 12 194 549,00 23 organizācijas

Augstākās 

izglītības

21 13 200 918,00 55 organizācijas

Pieaugušo 

izglītības

16 6 131 430,00 16 organizācijas

Horizontālā 3 2 82 270,00 12 organizācijas

Ziemeļvalstu 

valodu

1 0 0,00 3 organizācijas

Kopā: 58 33 609 167,00



2019. gada projektu pieteikumu 
sadalījums starp programmas 
dalībvalstīm

7



Nordplus finansējuma sadalījums starp 
apakšprogrammām

Piešķirtie finanšu 
līdzekļi  Nordplus 
apakšprogrammās   
(visas dalībvalsts, 
2012 – 2018) 



Nordplus mobilitāšu dalībnieki

Kopējais 
mobilitāšu 
dalībnieku skaits  
2012 – 2016.gadā –
47 259

Uz Latviju – 4311
No Latvijas - 4219



II Nordplus jauniešu programmas 
vadība

• Nordplus atbildīgo administrējošo iestādi ieceļ Ziemeļvalstu Ministru padome. 
Šobrīd tā ir Pētniecības centrs Islandē (Icelandic Center for Research – Rannis). 

• Nordplus apakšprogrammu galvenie administratori, ir Nacionālās aģentūras no:
 Zviedrijas – Jauniešu programma 
 Dānijas – Pieaugušo izglītības programma
 Norvēģijas - Horizontālā programma 
 Somijas – Augstākās izglītības programma
 Islandes – Ziemeļvalstu valodu programma

Lēmumu par Nordplus finansējuma piešķiršanu projektiem pieņem Nordplus 
programmas komiteja 16 amatpersonu sastāvā no visām programmas dalībvalstīm. 
Latviju pārstāv Izglītības un zinātnes ministrija. 

Valsts izglītības attīstības aģentūra ir Nordplus nacionālais informācijas birojs
Latvijā un Nordplus programmas līdzadministrators.

https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers
https://en.rannis.is/
https://izm.gov.lv/lv/aktualitates/2627-ar-valdibas-atbalstu-latvija-turpina-dalibu-nordplus-izglitibas-programma?highlight=WyJub3JkcGx1cyIsIm5vcmRwbHVzJyJd
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/
https://www.norden.org/en/nordic-council-ministers


II Nordplus jauniešu programmas 
vadība

Jauniešu programmas administrators 

Swedish Council for Higher Education 

www.utbyten.se

E-pasts: nordplus@uhr.se 

http://www.utbyten.se/
mailto:nordplus@uhr.se
http://www.utbyten.se/


Jauniešu apakšrogrammas administratora -
Zviedrijas augstākās izglītības padomes 
galvenās funkcijas:

-Projektu pieteikumu vērtēšana un apstiprināšana; 

-Līgumu slēgšana ar apstiprinātajiem projektiem;

-Finansējuma paskaitīšana saskaņā ar noslēgto līgumu;

-Gala atskaišu (projektiem, kuri pārsniedz 15 mēnešus – arī 
starpatskaišu) izvērtēšana un apstiprināšana;

! Var organizēt projektu pārbaudes un finanšu auditu, tai 
skaitā 5 gadu laikā pēc projekta noslēguma. 

II Nordplus jauniešu programmas vadība

https://www.utbyten.se/program/nordplus/


Jauniešu apakšrogrammas līdzadministratora – Valsts 
izglītības attīstības aģentūras galvenās funkcijas:

- projektu pieteicēju un īstenotāju konsultēšana, informatīvi pasākumi 
par Nordplus programmu;

- iesaiste projektu pieteikumu vērtēšanā (!VIAA NEVĒRTĒ projektus no 
Latvijas iesniedzējiem!);

- projektu pieredzes un labas prakses popularizācija (piem., «pieredzes 
stāsti» VIAA mājas lapā: 
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/nordplus_pieredze/nordplus_jauniesu_i
zgl/

VIAA pārstāvji var apmeklēt Nordplus projektu pasākumus, veikt 
monitoringa vizītes, sagatavot ieteikumus projektu īstenotājiem un 

apakšprogrammas galvenajam administratoram. 

1
3

II Nordplus jauniešu programmas vadība

http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/nordplus_pieredze/nordplus_jauniesu_izgl/
http://viaa.gov.lv/lat/nordplus/par_nordplus/


III Projekta īstenošana. Koordinatora un 
partneru sadarbība

Projekta koordinators – juridiska persona 
(organizācija, iestāde, uzņēmums), kura slēdz 
līgumu ar Nordplus programmu un ir kopumā 
atbildīga par projekta īstenošanu. 

Partneri – juridiskas personas, kuru līdzdalība jau 
sākotnēji paredzēta projekta īstenošanā un kuru 
uzdevumi aprakstīti projekta pieteikumā.

Ziemeļvalstu Ministru

padome

Programmas administratori

Proj.1 Proj.2 Proj.3 Proj. N

Partneris 2Partneris 1 Partneris N



1
5

«Professions' Lab»

Nordplus Junior LV 2019

«Green Curriculum»



III Koordinatora un partneru sadarbība

Projekta partnerība aplūkojama 3 posmos:

• Projekta sagatavošana laikā 

• Projekta īstenošana laikā

• Projekta rezultātu izplatīšanā un  
izmantošanā pēc projekta noslēguma.

Partneru mijiedarbību aplūkojam gan no 
koordinatora, gan partnera viedokļa. 

1
6



Galvenie darbības principi – visu partneru 
līdztiesība un ieinteresētība. 

• Līdztiesība partnerībā - nepieciešams ņemt vērā visu 
partneru viedokli!

• Līdztiesība ieguldījumā. Partneru ieguldījums (ja 
projektā nepieciešams līdzfinansējums) var būt atšķirīgs, 
taču tas ir nepieciešams no visiem partneriem.

• Visiem partneriem jābūt ieinteresētiem projektā!

Nevajag pieņemt kā pašu par sevi saprotamu, ka 
Ziemeļvalstu partneri ir kompetentāki projekta 

īstenošanā. 

1
7

III Koordinatora un partneru 
sadarbība



III Koordinatora un partneru 
sadarbība

Ja esat koordinators:

•Pārliecinieties, vai partneri pilnībā izprot savus 
uzdevumus

•vai partneri ir ieinteresēti projekta rezultātu 
izmantošanā pēc projekta noslēguma?

•vai partnerim ir pietiekams potenciāls proj. rezultātu 
izplatīšanā?

Ja esat partneris:

•Vai ir skaidri uzdevumi projektā?

•Vai ir skaidrs pieejamais finansējums, tā saņemšanas 
un atskaitīšanās kārtība? 

1
8



PLĀNOŠANA - Lēmums par to, kas jādara, kā jādara un kas 
to izdarīs, lai sasniegtu projekta mērķi

ORGANIZĒŠANA - Projekta resursu koncentrēšana, sadale, rīcību 
sagrupēšana un koordinēšana, darbu sadalīšana. Projekta 

organizācijas struktūras izveide. Darāmā darba identificēšana un 
definēšana, sadalīšana, atbildības noteikšana

MOTIVĒŠANA - Projekta komandas dalībnieku rīcības virzīšana 
un vadīšana, viņu prasmes un pieredzes izmantošana, lai 

sekmētu projekta mērķu sasniegšanu

KONTROLE - Iepriekš nospraustā mērķa un paveiktā 
salīdzināšana. Iemeslu, kāpēc mērķis nav sasniegts, noteikšana 
un nepieciešamās rīcības meklēšana, lai izlabotu un novērstu 

nepilnības

III Koordinatora un partneru sadarbība. 
Projekta komandas galvenie uzdevumi



III Koordinatora un partneru 
sadarbība. 

• Projekta īstenošanas laikā ļoti vēlams līgums, ko 
koordinators slēdz ar katru partneri. Līgumā 
jāparedz atskaišu iesniegšanas kārtība, finansējuma 
pārskaitīšanas termiņi

• Līguma noslēgšana nav obligāta Nordplus 
programmas prasība, taču tas var ievērojami 
uzlabot partneru sadarbību. 

• Būtiska līguma sastāvdaļa – budžets. Projekta 
kopējam budžetam jābūt “caurspīdīgam” – tas 
jāzina visiem partneriem (bieži projektu apstiprina 
ar samazinātu budžetu un nepieciešama tā 
pārplānošana);

• Apstiprinātais projekta pieteikums tiek pievienots kā 
līguma pielikums.  

2
0



III Koordinatora un partneru 
sadarbība

• VIAA ir sagatavojusi 
šāda līguma paraugu, 
kas balstīts uz 
Erasmus+ partneru 
līgumu un pieejams 
pēc pieprasījuma. 



22

Koordinatora un partneru sadarbība. 
Projekta atskaišu iesniegšana 
Espresso sistēmā

• Koordinators ir 
atbildīgs par 
savlaicīgu atskaites 
sagatavošanu un 
iesniegšanu 
Espresso sistēmā

• Partneris ir atbildīgs 
par visas 
nepieciešamās 
informācijas  
sniegšanu 
koordinatoram Espresso sistēmas administrators Norvēģijā:

Frank Krohn: frank.krohn@siu.no

https://espresso.siu.no/
mailto:frank.krohn@siu.no


2
3

IV Projekta īstenošana. 
Administratīvās un finanšu prasības   

2019.gada Nordplus Rokasgrāmata 
(angļu valodā): 
https://www.nordplusonline.org/H
ow-to-
apply/HANDBOOK#pdf_frame

https://www.nordplusonline.org/How-to-apply/HANDBOOK#pdf_frame
https://www.nordplusonline.org/How-to-apply/HANDBOOK#pdf_frame


IV Projekta īstenošana. Projekta 
iekšējās procedūras

• Skaidri un caurspīdīgi mobilitāšu dalībnieku (gan 
izglītojamo, gan skolotāju) atlases kritēriji. 

• Piemēram, priekšroka izglītojamajiem, kuru ģimenes 
ir uzņēmušas partneru mobilitāšu dalībniekus;

• Sagatavošanās pasākumi mobilitātēm;

• Mobilitāšu rezultātu analīze, iegūtās pieredzes 
izmantošana savas izglītības iestādes / organizācijas 
darbā;

• Projekta ietvaros sagatavoto materiālu izmantošana savas 
izglītības iestādes / organizācijas darbā;

• Informācijas izplatīšana par projekta rezultātiem un to 
izmantošanu citās izglītības iestādēs, vietējā, reģionālā un 
nacionālā līmeņa plašsaziņas līdzekļos.

24



Maksājumi :

– Avansa maksājums 80% apmērā pēc līguma
noslēgšanas ar programmas galveno
administratoru Zviedrijas Augstākās izglītības
padomi (www.utbyten.se);

– Noslēguma maksājums 20% apmērā pēc
noslēguma atskaites apstiprināšanas;

– Projektiem, kam piešķirtais finansējums
nepārsniedz 15 tūkstošus eiro, avanss
izmaksāts 100% apmērā.

IV Projekta īstenošana. Finanses   

http://www.utbyten.se/


Atšķirīgi finansēšanas principi  mobilitātes 

projektos un sadarbības projektos!   

IV Projekta īstenošana. Finanses   

 Mobilitātes projekti – vienības izmaksas, pamatojoties uz 

apstiprināto mobilitāšu skaitu. 

 Sadarbības projekti – faktiskās izmaksas. 



Veids Saturs Mobilitātes ilgums Projekta 

ilgums

Pavadošā persona/ 

pedagogs

Klašu apmaiņa Vienots temats, saistīts ar 

obligāto mācību saturu

1-3 nedēļas 

(ieskaitot laiku 

ceļā)

1-3 gadi Līdz 30 skolēniem no 

vienas skolas,

2 pedagogi uz 10 

skolēniem

Skolēnu/audzēkņu
apmaiņa teorētiskajām
mācībām

Individuālā 

skolēnu/audzēkņu mobilitāte

1 nedēļa – 1 gads 

(ieskaitot laiku 

ceļā)

1 gads Pavadošā pedagoga 

uzturēšanās laiks līdz 

1 nedēļai

Profesionālās

izglītības iestāžu 

audzēkņu darba 

prakse

Darba prakse, darba 

pieredzes iegūšanai 

apgūstamajā specialitātē

1 nedēļa – 1 gads

(ieskaitot laiku 

ceļā)

1 -3 gadi Pavadošā pedagoga 

uzturēšanās laiks līdz 

1 nedēļai

Pedagoģiskā 

personāla apmaiņa

Pieredzes apmaiņa, mācību 

vizītes, darba vērošana

1 nedēļa – 1 gads

(ieskaitot laiku 

ceļā)

1 gads n/a

IV Projekta īstenošana. Mobilitāšu 
projekti



100% apmērā ceļa izdevumiem skolēniem/audzēkņiem saskaņā
ar noteiktajām vienības izmaksām
100% apmērā ceļa un uzturēšanās izdevumi – pedagogiem
saskaņā ar noteiktajām vienības izmaksām

Lump-sum princips – apstiprinot projektu, finansējums tiek
piešķirts, pamatojoties uz apstiprināto mobilitāšu skaitu (1
mobilitāte = brauciens turp un atpakaļ) uz noteiktajām
vienības izmaksām

Gadījumā, ja projektā apstiprinātās mobilitātes iespējams īstenot
par mazāku summu, nekā apstiprināts, pāri palikušo summu
drīkst izmantot citām, projekta veiksmīgai īstenošanai
nepieciešamām aktivitātēm (piemēram, skolēnu uzturēšanās
izdevumi, ēdināšanas izdevumi u.c.)

IV Projekta īstenošana. Vienības 
izmaksas princips mobilitātes projektā



2
9

IV Projekta īstenošana. Mobilitātes 
un to finansējums

• Mobilitāšu finansējums  
(Rokasgrāmatas 22.lpp). 



3
0

IV Projekta īstenošana. Sadarbības
projekts

Projekta ietvaros finansē:
 administratīvās izmaksas, kas nepārsniedz 5% no

programmas finansējuma;

 ceļa izdevumi;

 uzturēšanās izdevumi skolotājiem un pedagoģiskajam
personālam;

 citas ar projekta īstenošanu saistītas izmaksas
(publicitātes izdevumi, rezultātu izplatīšanas pasākumi
u.c.)

Sadarbības tīkliem un projektiem Nordplus grants ir līdz 
75% no plānoto aktivitāšu izmaksām, 25% - pašu 
ieguldījums. 
Budžets balstās uz faktiskajām izmaksām!



Neattiecināmās izmaksas:

 ar projektu nesaistīti izdevumi

 algas (pedagogiem, administratīvajam personālam)

 biroja aprīkojuma iegāde (datortehnika, iekārtas u.c.)

 ar dalībniekiem, kas nav programmas dalībvalstu pārstāvji, 
saistītie izdevumi

 izdevumi, kas radušies ārpus programmas dalībvalstu teritorijas

IV Projekta īstenošana. Finanses   

Darba stundas – tikai kā projekta
iesniedzēja/partneru līdzfinansējums

Dalībniekiem ar īpašām vajadzībām iespējams 100%
Nordplus finansējums



Projekta vizuālā identitāte

Nordplus logo un vizuālo jautājumu rokasgrāmata

https://www.nordplusonline.org/Documents2/Logos

http://design-en.norden.org/index

http://design-en.norden.org/logos

32

https://www.nordplusonline.org/Documents2/Logos
http://design-en.norden.org/index
http://design-en.norden.org/logos


Kontaktinformācija

Linards Deidulis

Nordplus programma

tālr. 67830837, 29554403 (GSM, WhatsApp)

Linards.deidulis@viaa.gov.lv

Skype: linards.deidulis

mailto:Linards.deidulis@viaa.gov.lv
linards.deidulis

